
 
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI CASELETTE 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 

 
 

 
 
 
OGGETTO: 
RELAZIONE DI FINE MANDATO EX ART. 4 DEL D. LGS. 
149/2011. QUINQUENNIO 2019 - 2024. PRESA D'ATTO. 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di marzo alle ore nove e minuti 

trenta nella solita sala del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BANCHIERI Pacifico - Sindaco  Sì 

2. MOTRASSINO Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. GALLICCHIO Simona - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Alberto CANE. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 
RELAZIONE DI FINE MANDATO EX ART. 4 DEL D.LGS. 149/2011. 
QUINQUENNIO 2019 – 2024. PRESA D’ATTO. 
 

IL SINDACO 
 
VISTO l’articolo 1 del D.Lgs. 6.09.2011, n. 149, come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito in L. 213/2012, che introduce l’obbligo di redigere una relazione di fine mandato; 
 
ATTESO CHE: 
- la relazione di fine mandato, redatta dal responsabile del servizio finanziario o dal 
segretario generale, è sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente 
la data di scadenza del mandato. Entro e non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della 
relazione, essa deve risultare certificata dall’organo di revisione dell’Ente Locale e, nello 
stesso termine, trasmessa al Tavolo Tecnico Interistituzionale, se insediato, istituito presso la 
Conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica; 
- il Tavolo tecnico interistituzionale verifica la conformità di quanto esposto nella relazione di 
fine mandato con i dati finanziari in proprio possesso; 
- il rapporto e la relazione di fine mandato sono pubblicati sul sito istituzionale del Comune 
entro il giorno successivo alla data di ricevimento del rapporto citato; 
 
VISTO che: 
 
- la relazione è stata redatta tenendo conto delle principali attività normative e 
amministrative svolte durante il quinquennio, così come disciplinate dal comma 4 dell’art. 4 
del D.Lgs. 149/2011, il quale prevede la descrizione dei seguenti aspetti: 
a) sistema dei controlli interni ed esiti di tali controlli; 
b) eventuali rilievi effettuati dalla Corte dei Conti; 
c) azioni intraprese dall’ente per assicurare il rispetto dei saldi di finanza pubblica 
programmati e lo stato di attuazione dei programmi stessi; 
d) situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente con riferimenti alla gestione delle società 
partecipate o controllate; 
e) azioni intraprese per il contenimento della spesa con l’indicazione della qualità e 
quantità dei servizi resi; 
f) quantificazione della misura dell’indebitamento complessivo dell’Ente. 
 
- il comma 5 del medesimo art. 4 stabilisce altresì, che con atto di natura regolamentare da 
adottare entro il 3 gennaio 2012, il Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze e d’intesa con la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali 
doveva adottare uno schema tipo della relazione; lo schema tipo è stato adottato con 
Decreto del Ministero dell’Interno del 26/04/2013; 
 
- la relazione di fine mandato è stata elaborata anche per ottemperare all’esigenza di 
rendicontare ai cittadini l’attività svolta dall’Amministrazione Comunale durante il corrente 
mandato amministrativo che volge a conclusione, durante il periodo 2019-2024; 

 
VISTA l’unita relazione predisposta dal responsabile del servizio finanziario che evidenza, 
quindi, i risultati e gli aspetti più significativi degli esercizi finanziari dal 2019 al 2024, 
basandosi, per quanto concerne quest’ultimo esercizio, su dati di  preconsuntivo; 
 
 
 



PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
Per i motivi in narrativa espressi che qui integralmente si intendono riportati 

 
 
1)- DI PRENDERE atto della relazione di fine mandato ex articolo 4 del D.Lgs. 149/2011, 
quinquennio 2019 – 2024, che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale. 
 
 
Relazione fine mandato 2019_2024/del gm 

Visto il parere sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
Caselette, 25/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Alberto CANE 
 
 

Visto il parere sulla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
Caselette, 25/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MILETTO Rag. Marco 
 
 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 
VISTI  i pareri resi ai sensi dell’art. 49  comma 1 del  D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22  del  
11/06/1991 e sue modifiche; 
 
AD UNANIMITA’ dei voti favorevoli, resi in forma palese,  
 

 
DELIBERA 

 
 

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta. 
                
 

* * * * * * *  
 

Successivamente su proposta del Presidente e ad unanimità di voti espressi 
in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4 comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000. 
 

 
 

 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale 

 
Il Sindaco 

BANCHIERI Pacifico 
 

_____________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott. Alberto CANE 

 
_____________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 11/04/2024                                              (Art. 124 D.lgs. 267/2000 
ss.mm.ii.) 
 
Caselette, lì 11/04/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Alberto CANE  

 
 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal ______________ al _______________, come prescritto dall’art. 124, comma 1. Del 
D.lgs. 18/08/2000, n. 267 ss.mm.ii., senza reclami 
 
Caselette, lì ______________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Alberto CANE 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
 
[        ] è divenuta esecutiva in data  ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 

e ss.mm.ii.  
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. 
18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 
Caselette, lì 25/03/2024 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Alberto CANE 


